
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO 

 

 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 

Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA 
 

 

 

Seduta in data 11-05-2021 Atto n. 25 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO IN RELAZIONE ALLA CONCESSIONE 
DEI TERRENI DI PROPRIETA' COMUNALE AD USO PASCOLO - 
PROGRAMMA DI UTILIZZO ANNO 2021-2022 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  undici, del mese di maggio, alle ore 13:52, nella sede municipale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

Minosse Gabriele SINDACO P 

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P 

Di Fortunato Domenico ASSESSORE A 

 

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1. 

 

 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.  
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la dichiara aperta 

ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, in tutti i casi possibili, 

nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e 

sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo 

il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti”; 

 

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. Eventi aggregativi di 

qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le 

amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da  

assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle 

persone fisiche e comunque forme di assembramento”; 

 

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione della Giunta Comunale, assimilabile a servizio di pubblica 

utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato 

pure che l’articolo 73 del decreto legge n. 18/2020 - con l’obiettivo di semplificare il funzionamento degli organi collegiali e 

fino alla data di cessazione dello stato di emergenza – consente espressamente, anche ai Comuni che non hanno disciplinato 

modalità di esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la possibilità di riunirsi secondo tali modalità, nel 

rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità previamente fissati; 

 

TENUTO CONTO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, nel definire le misure per il 

contenimento del contagio da Covid-19 nella cosiddetta “fase due”, relativamente ai datori di lavoro pubblici fa salvo quanto 

previsto dal richiamato articolo 87 del decreto-legge n. 18 del 2020 che, tra l’altro, definisce il lavoro agile come modalità 

ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni fino alla cessazione dello stato di 

emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione; 

PRESO ATTO che, da ultimo, con delibera del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 lo stato di emergenza è stato prorogato 

al 31 luglio 2021; 

VISTA, infine, la raccomandazione di cui alla circolare del 18 marzo 2020 del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 

TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali; 

SI DÀ ATTO che la presente seduta deliberativa si tiene, come convocata con urgenza e per le vie brevi dal Sindaco del 

Comune di Cortino, in presenza presso la sede comunale in collegamento in  videoconferenza dalle utenze del segretario 

comunale e del SIndaco; si procede mediante chiamata in videoconferenza con utilizzo dell’applicazione whatsapp come da 

separato verbale: vengono contattati i componenti della Giunta Comunale e, accertato che i presenti dichiarano 

espressamente che il collegamento assicura una qualità audio/video buona, idonea a consentire di comprendere gli 

interventi di tutti i membri del consesso giuntale, viene data lettura integrale della proposta di deliberazione.  

 

Pertanto,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Cortino è proprietario di terreni pascolivi soggetti ad uso civico, già oggetto 
del piano di  gestione del pascolo nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 
Abruzzo, di durata quinquennale; 
 
RICORDATO che per la gestione dei pascoli il Comune si è dotato di un Regolamento, omologato e reso 
esecutorio dal Prefetto Regio Commissario Ripartitore il 25 aprile 1920, poi modificato con deliberazione 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO 

 

di urgenza della Giunta Municipale del 18 giugno 1920 vistata ed approvata dalla Giunta Provinciale 
Amministrativa nella seduta del 7 settembre 1920 n. 139 Div. D. C.; 
 
CONSIDERATO che il Regolamento in parola, a distanza di un secolo, deve essere aggiornato e che, nelle 
more dell’approvazione di un nuovo Regolamento e stante l’imminente approssimarsi della stagione 
pascoliva 2021, è opportuno provvedere a ripartire come di seguito i terreni comunali d’uso civico, al 
fine di consentire agli interessati che hanno presentato relativa domanda di accedere ai contributi 
previsti dalle politiche agricole comunitarie e dalle misure regionali del Piano di sviluppo rurale, come 
sollecitato dalla Coldiretti con nota acquisita al prot. 1880 ed allegata alla presente; 
 
TENUTO CONTO che, pertanto, l’assegnazione può essere limitata alla corrente stagione pascoliva, con 
espressa riserva di rinnovo alla luce delle nuove disposizioni e con verifica dei requisiti attestati dagli 
interessati; 
 
VISTO che per la stagione pascolativa 2021 sono pervenute n. 14 domande aventi per oggetto la 
richiesta di assegnazione dei terreni ad uso civico pascolivo per l’anno 2021; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere alla assegnazione dei terreni per la gestione a pascolo per l’anno 
2021, tenendo conto della effettiva disponibilità e sfruttabilità dei terreni comunali; 
 
ATTESO che il calcolo delle assegnazioni è stato effettuato suddividendo il totale effettivo dei terreni da 
pascolo ad uso civico (calcolato mediante utilizzo della piattaforma SIAN) per il numero di capi di 
bestiame dichiarati nelle suddette domande pervenute dai vari pastori interessati, al fine di assicurare 
l’equa ripartizione tra i medesimi; 
 
DI STABILIRE come canone annuo di fida pascolo per l’utilizzo dei terreni attribuiti, un prezzo di € 25,00 
per ettaro di terreno ad uso pascolo effettivo; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi di art 49 
del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi  
 

DELIBERA 
 
Di approvare le premesse parte integrante e sostanziale della presente delibera e quale motivazione ai 
sensi di art 3 di Legge n. 241/1990; 

 
Di approvare, conseguentemente, il nuovo programma annuale dal 15 MAGGIO 2021 AL 14 MAGGIO 
2022, con il riparto e l'assegnazione delle terre civiche comunali tra gli allevatori di seguito elencati, 
attraverso l'assegnazione degli appezzamenti di terreno sotto indicati nelle rispettive tabelle1 
 
REFERZA ROSALIA: Transumante di n. 56 ovini e 4 equini a cui si assegnano i seguenti appezzamenti di 
terreno per un totale di 255'373,70 mq di cui 69'612,30 mq di Pascolo: 
 

                                                           
1 Legenda: la colorazione indica che la particella è assegnata non per l’intera sua estensione, ma in parte, nella metratura indicata  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO 

 

 

REFERZA ROSALIA 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

28 223 0,00 26.658,00 

 

5 36 57.437,30 199.168,00 

 

5 42 0,00 4.626,00 

 

5 86 2.175,00 9.737,00 

PARTE 18 2 10.000,00 15.184,70 

  
DI MATTEO GIORGIO: Transumante di n. 170 capi tra ovini e caprini a cui si assegnano i seguenti 
appezzamenti di terreno per un totale di 389'293,50 mq di cui 131'736,70 mq di Pascolo: 
 

 

DI MATTEO GIORGIO 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

24 131 0,00 45.868,00 

 

20 452 0,00 55.785,00 

 

20 140 0,00 66.875,00 

 

5 107 4.371,20 198.153,00 

 

5 108 0,00 170,00 

 

5 60 69.279,50 90.204,00 

PARTE 5 25 62.457,20 100.766,50 

  
DI PIETRO ALBERTO: Transumante di n. 350 capi tra ovini e caprini a cui si assegnano i seguenti 
appezzamenti di terreno per un totale di 447'556,50 mq di cui 279'994,40 mq di Pascolo: 
 

 

DI PIETRO ALBERTO 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

PARTE 4 136 279.994,40 447.556,50 

 
DI PIETRO GIANNI: Transumante di n. 350 capi tra ovini e caprini a cui si assegnano i seguenti 
appezzamenti di terreno per un totale di 597'187,93 mq di cui 268'432,00 mq di Pascolo: 
 

 

DI PIETRO GIANNI 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

6 230 0,00 88.739,00 

 

10 7 5.725,60 7.256,00 

 

22 25 84.912,00 115.972,00 

 

5 37 98.069,80 229.369,00 

 

3 443 5.039,50 10.094,00 

 

3 420 8.120,70 10.338,00 

 

3 442 15.392,00 30.059,00 

 

3 444 8.139,80 15.461,00 

 

3 228 3.032,60 29.161,00 

PARTE 18 2 40.000,00 60.738,93 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO 

 

DI PAOLO ROSANNA: Transumante di n. 65 ovini a cui si assegnano i seguenti appezzamenti di terreno 
per un totale di 550'770,00 mq di cui 55'852,60 mq di Pascolo: 
 

DI PAOLO ROSANNA 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS 

23 42 3.625,20 416.364,00 

52 36 33.376,40 95.773,00 

52 2 18.851,00 38.633,00 

 
MARINELLI ANTONIO: Transumante di n. 185 ovini a cui si assegnano i seguenti appezzamenti di terreno 
per un totale di 536'231,00 mq di cui 149'632,50 mq di Pascolo: 
 

MARINELLI ANTONIO 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

52 59 96.203,00 247.657,00 

52 66 10.346,00 10.346,00 

52 54 43.083,50 74.882,00 

52 74 0,00 72.730,00 

52 75 0,00 8.623,00 

54 11 0,00 10.064,00 

54 16 0,00 10.258,00 

54 32 0,00 14.091,00 

54 80 0,00 12.750,00 

54 81 0,00 16.025,00 

54 72 0,00 11.112,00 

40 174 0,00 15.411,00 

40 249 0,00 32.282,00 

 
DE CAROLIS MARCO: Transumante di n. 177 ovini ed 1 equino a cui si assegnano i seguenti 
appezzamenti di terreno per un totale di 321'476,47 mq di cui 145'113,50 mq di Pascolo: 
 

 

DE CAROLIS MARCO 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

24 185 0,00 37.091,00 

 

53 52 0,00 46.041,00 

 

53 142 14.179,50 30.571,00 

 

53 141 65.951,50 77.138,00 

 

53 148 33.749,00 75.048,00 

 

52 64 7.659,00 13.673,00 

 

52 76 3.574,50 11.545,00 

PARTE 18 2 20.000,00 30.369,47 

 
DI VINCENZO MARIO: Transumante di n. 135 ovini a cui si assegnano i seguenti appezzamenti di terreno 
per un totale di 908'679,70 mq di cui 109'580,50 mq di Pascolo: 
 

 

DI VINCENZO MARIO 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORTINO 

 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

15 300 0,00 82.335,00 

 

20 472 0,00 41.456,00 

 

21 38 5.435,00 29.368,00 

 

22 2 17.279,00 175.944,00 

 

22 3 40.636,80 458.938,00 

 

13 440 15.553,00 42.044,00 

 

51 442 2.305,30 15.778,00 

 

51 226 6.044,00 18.991,00 

 

51 232 7.750,40 10.129,00 

 

51 162 4.577,00 18.512,00 

PARTE 18 2 10.000,00 15.184,70 

 
DI FORTUNATO CESARE: Transumante di n. 360 ovini a cui si assegnano i seguenti appezzamenti di 
terreno per un totale di 542'179,70 mq di cui 292'905,80 mq di Pascolo: 
 

 

DI FORTUNATO CESARE 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

16 50 44,00 43.675,00 

 

13 439 5.595,50 25.735,00 

 

24 79 13.798,00 35.377,00 

 

24 137 16.635,20 20.764,00 

 

24 138 20.020,00 25.025,00 

 

24 181 6.108,80 22.339,00 

 

14 214 210.254,70 341.018,00 

 

14 286 10.449,60 13.062,00 

PARTE 18 2 10.000,00 15.184,70 

 
DI PAOLANTONIO MORENO: Transumante di n. 540 ovini, 71 caprini ed 85 bovini, a cui si assegnano i 
seguenti appezzamenti di terreno per un totale di 2’397'330,30 mq di cui 950'037,20 mq di Pascolo: 
 

 

DI PAOLANTONIO MORENO 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

18 1 65.897,50 131.918,00 

 

29 386 0,00 8.649,00 

 

29 110 4.445,60 26.023,00 

 

29 349 0,00 21.485,00 

 

29 437 0,00 52.595,00 

 

29 387 489,60 17.579,00 

 

29 605 21.757,60 38.518,00 

 

29 654 21.416,80 26.771,00 

 

28 21 0,00 12.474,00 

 

28 142 12.217,60 19.222,00 

 

25 10 0,00 10.954,00 

 

42 21 0,00 22.702,00 

 

53 56 18.889,00 188.898,00 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORTINO 

 

 

53 208 279,00 10.084,00 

 

53 136 92.090,50 184.181,00 

 

53 231 4.041,50 5.937,00 

 

53 235 2.999,50 6.107,00 

 

53 152 0,00 2.142,00 

 

22 1 8.484,20 104.214,00 

 

45 36 7.876,00 187.451,00 

 

21 39 2.693,00 138.219,00 

 

24 139 28.414,40 41.007,00 

 

51 282 34.351,90 47.680,00 

 

51 316 1.767,20 2.210,00 

 

31 102 23.754,50 75.955,00 

 

31 104 6.166,00 12.996,00 

 

31 251 20.572,00 30.218,00 

 

31 293 117,20 10.920,00 

 

31 314 7.156,50 10.821,00 

 

31 320 24.676,10 58.030,00 

 

31 324 39.465,00 82.305,00 

 

31 327 15,00 19.492,00 

 

31 330 4,00 25.939,00 

PARTE 52 136 30.000,00 49.728,50 

PARTE 18 2 470.000,00 713.905,80 

 
 
DE CAROLIS DOMENICO: Transumante di n. 935 ovini a cui si assegnano i seguenti appezzamenti di 
terreno per un totale di 1’683'805,60 mq di cui 731'650,20 mq di Pascolo: 
 

 

DOMENICO DE CAROLIS 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

25 132 8.715,20 59.341,00 

 

24 3 4.867,50 22.809,00 

 

24 33 0,00 20.673,00 

 

24 62 23.292,00 29.115,00 

 

24 63 7.706,00 30.014,00 

 

4 134 17.648,80 21.672,00 

 

3 422 5.480,00 11.252,00 

 

21 37 2.835,00 156.454,00 

 

22 24 12.445,60 16.449,00 

 

35 55 33.232,90 151.435,00 

 

34 206 137,00 166.858,00 

 

39 173 294,00 17.490,00 

 

43 390 18.548,00 18.689,00 

 

44 157 0,00 18.114,00 

 

43 38 0,00 40.762,00 

 

1 195 5.418,20 5.423,00 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORTINO 

 

 

1 196 1.030,00 1.133,00 

PARTE 18 2 590.000,00 896.122,60 

 
DE CAROLIS GIUSEPPINA: Transumante di n. 7 bovini e 3 equini, a cui si assegnano i seguenti 
appezzamenti di terreno per un totale di 533'017,47 mq di cui 57'252,90 mq di Pascolo: 
 

 

DE CAROLIS GIUSEPPINA 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

30 41 3.566,50 18.187,00 

 

30 44 1.625,00 34.473,00 

 

30 73 6.071,00 38.682,00 

 

30 177 1.285,60 43.483,00 

 

40 205 6.500,00 8.537,00 

 

41 47 0,00 55.438,00 

PARTE 18 2 20.000,00 30.369,47 

 

5 31 6.259,20 97.785,00 

 

5 107 4.371,20 198.153,00 

 

5 13 4.158,20 4.323,00 

 

5 14 3.416,20 3.587,00 

 
TOSCANI ISIDORO: Transumante di n. 13 bovini e 2 equini, a cui si assegnano i seguenti appezzamenti di 
terreno per un totale di 915'122,90 mq di cui 82'078,50 mq di Pascolo: 
 

 

TOSCANI ISIDORO 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

42 32 2.076,50 11.156,00 

 

42 61 2,00 782.489,00 

PARTE 18 2 80.000,00 121.477,90 

 
DI GIANVITO FRANCO: Transumante di n. 507 ovini, a cui si assegnano i seguenti appezzamenti di 
terreno per un totale di 1'279’910,50 mq di cui 401'140,70 mq di Pascolo: 
 

 

TOSCANI ISIDORO 

 

Fg. Part. Pascolativo GIS(mq) Sup. GIS (mq) 

 

42 32 2.076,50 11.156,00 

 

42 61 2,00 782.489,00 

PARTE 18 2 80.000,00 121.477,90 

 
 
DI DARE ATTO che gli allevatori sulle superfici assegnate dovranno pascolare per un periodo di tempo 
non inferiore a 120 giorni; 

 
DI ASSEGNARE le superfici, come sopra ripartite, tra i diversi allevatori per il periodo dal 15 MAGGIO 
2021 AL 14 MAGGIO 2022; 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-05-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI CORTINO 

 

DI STABILIRE come canone annuo di fida pascolo per l’utilizzo dei terreni attribuiti, un prezzo di € 25,00 
per ettaro di terreno ad uso pascolo effettivo; 
 
DI DARE atto che il pagamento della fida annuale di € 25,00 per ettaro di terreno ad uso pascolo 
effettivo dovrà essere corrisposta al Comune entro e non oltre la data di consegna della domanda di 
rientro del bestiame e la consegna della relativa ricevuta di pagamento sarà condizione per ottenere il 
rilascio dell’autorizzazione al trasferimento del bestiame. 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione legalmente espressa, la presente delibera 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-05-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI CORTINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele 
  

  
 

 

PARERI 
 

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Data: 11-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Taraschi Loris 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 19-05-2021 per 
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva: 

 Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000. 
 

Cortino, 19-05-2021 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Di Pietro Dante 
 

 

È copia conforme all’originale. 
 
Cortino, li 19-05-21  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 

_________________________________ 


